
 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A  

G I U N T A    R E G I O N A L E  
   

  

Deliberazione n. 518 del 6 ottobre 2023                        
  

  

Oggetto: PIANO SPECIALE LEGALITA’, ANTIRACKET E ANTIUSURA – ANNUALITA’ 

2023, PREDISPOSTO DAL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA. APPROVAZIONE 

EX ART. 4, COMMA 3 DELLA L.R. N. 9/2018 

 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo  

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________  

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Tommaso Calabrò  

Dirigente di Settore: __________________________________ (timbro e firma)  

  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:   

      Presente  Assente  

1  
 
ROBERTO OCCHIUTO 

Presidente  
X   

2  GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X   

3  GIOVANNI CALABRESE Componente  X   

4  GIANLUCA GALLO Componente  X   

5  MARCELLO MINENNA Componente  X   

6  FILIPPO PIETROPAOLO Componente  X   

7  EMMA STAINE Componente  X   

8  ROSARIO VARI’ Componente  X   

  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.  

  

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati.  

  

                               

  

                           Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

               conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento  

                                 con nota prot. n. 416487 del 25 settembre 2023 

    

 

R_CALABR|AAA0ABE|RGP2023|PROT. N. 0024486|14/12/2023 - Allegato Utente 1 (A01)



 

LA GIUNTA REGIONALE  

VISTI: 

− lo Statuto della Regione Calabria; 

− il Decreto legislativo n.165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.; 

la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, 

per come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n.206 del 5/12/2000; 

− la deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 20.04.2022 con la quale è stato 

abrogato il Regolamento regionale n. 9/21 ed approvato il nuovo Regolamento di 

organizzazione delle strutture della Giunta regionale; 

− la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 

12 del 14 dicembre 2022; 

 

VISTI, altresì: 

la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 9 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto del 

fenomeno della ‘ndrangheta e per la promozione della legalità, dell’economia responsabile e 

della trasparenza” e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO CHE:  

− l’art. 4 della Legge regionale n. 9/18 prevede che la commissione consiliare contro la 

‘ndrangheta predisponga annualmente il Piano Speciale Legalità, Antiracket e Antiusura, 

in breve PSLA; 

− tra le misure contenute nel Piano rientrano le azioni volte a prevenire i rischi di 

infiltrazione criminale e ’ndranghetista nel tessuto socio-economico regionale nonché i 

fenomeni di usura e di estorsione; 

− con nota prot. n. 363197 del 11/08/2023 è stato acquisito il documento predisposto dal 

Consiglio regionale per l’annualità 2023; 

− che detto documento contiene altresì, il piano finanziario che consente di attuare le 

misure previste; 

   

RITENUTO di dover approvare il Piano Speciale Legalità, Antiracket e Antiusura 2023, così 

come predisposto dal Consiglio Regionale; 

DATO ATTO che al PSLA è accluso anche il piano finanziario contenente il riparto delle somme 

necessarie all’attuazione dello stesso; 

 PRESO ATTO CHE: 

  

• il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che è stato acquisito agli atti il 

Piano Speciale Legalità, Antiracket e Antiusura (PSLA anno 2023);  

• il Dirigente generale del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 

e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge, nazionali e regionali, ai sensi 

della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 

17/2020;   



 

• ai sensi dell’art.4 della legge Regionale 23 Dicembre 2001 n.47, il Dirigente generale del 

Dipartimento proponente attesta che gli oneri derivanti dall’adozione dei provvedimenti 

di attuazione del PSLA per l’annualità 2023 trovano copertura nei capitoli e per gli importi 

indicati nel piano finanziario dello stesso; 

  

SU PROPOSTA dell’Assessore, Dr. Filippo Pietropaolo 

  

DELIBERA  

  

1.  Di approvare il Piano Speciale Legalità, Antiracket e Antiusura Anno 2023 (PSLA), 

predisposto dal Consiglio Regionale della Calabria nella seduta del 03.08.2023, 

corredato del relativo piano finanziario per l’annualità 2023. 

 

2. Di dare atto che il PSLA 2023 è allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale. 

  

3. Di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione dei provvedimenti di attuazione del 

PSLA per l’annualità 2023 trovano copertura nei capitoli e per gli importi indicati nel 

piano finanziario dello stesso. 

4. Di notificare la presente deliberazione al Dipartimento Transizione Digitale e Attività 

Strategiche e agli altri Dipartimenti interessati, ai fini dell’attuazione. 

5. Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 

Unitaria, pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge Regionale 

6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 (laddove prevista), della legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.  

  

  

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                       IL PRESIDENTE          

 f.to MONTILLA                                                                                                                         f.to OCCHIUTO 

 


